## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

## ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

# జాతీయవార్తలు

తేది. 29.04.2024.

సమయం.12.30 గంటలు

- 1. సార్పత్రిక ఎన్ని కల మూడో విడత ప్రచారం ఊపందుకుంది . ఈ విడతలో రెండు కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల్లోని 95 లోక్ సభ నియోజకవర్గాల్లో మే 7న ఏోలింగ్ జరగనుంది.
- 2. ప్రధానమంత్రి, సీనియర్ బీజేపీ సేత నరేంద్రమోదీ ఈ రోజు మహారాష్ట్రలోని పూణేలో మహా విజయసంకల్ప సభలో ప్రసంగిస్తారు.
- 3. లోక్ సభ ఎన్నికల ఆరోవిడత ఎన్నికల నోటిఫికేషన్ ఈ రోజు విడుదల చేశారు. 6 రాష్ట్రాలు, ఒక కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల్లోని 57 లోక్ సభ స్థానాలకు ఈ దశలో ఎన్నికలు జరుగుతాయి.
- 4. భారత బంగ్లాదేశ్ మహిళా క్రికెట్ జట్ల మధ్య జరుగుతున్న T-20 సిరీస్ మొదటి మ్యాచ్ లో భారత్ 44 పరుగుల తేడాతో విజయం సాదించింది.

సార్పత్రిక ఎన్స్టికల మూడో విడతకు ప్రచారం ఉధ్భతమైంది. అన్ని రాజకీయ పార్టీల అగ్ర నాయకులు ఓటర్లను ఆకర్షించేందుకు ముమ్మరంగా ప్రయత్నాలు చేస్తున్నారు. రెండు కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల్లోని 95 పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గం జరుగుతుంది. ఈ దశలో 1351 మంది అభ్యర్థులు పోటీలో ఉన్నారు. ప్రధానమంత్రి భారతీయ జనతా పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు మహారాష్ట్రలోని పూసేలో మహా విజయ సంకల్ప సభ నిర్వహిస్తారు సోలాపూర్ సతారాల్లో కూడా ఆయన ఎన్నికల ర్యాలీలో పాల్గొంటారు. బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు అమిత్ పా బీహార్ లోని జంజర్ పూర్ , బెగూ సరాయ్ లో రెండు బహిరంగ సభలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. జనతా దళ్ యుసైటెడ్ అధ్యక్షుడు బీహార్ ముఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్ కూడా ఈ ర్యాలీకి హాజరవుతారు. కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ ఈరోజు గుజరాత్ లో ఎన్సికల ప్రచారం నిర్వహిస్తారు ఉత్తర గుజరాత్ లోని పటాన్ లో ఆయన తన తొలి ఎన్ని కల

డిల్లీలో ఎన్నికల తేదీ దగ్గర పడుతుండడంతో రాజకీయ పార్టీలు దేశ రాజధానిలో తమ ప్రచారాన్ని ఉధ్భతం చేశాయి. ఈశాన్య ఢిల్లీలో కాంగ్రెస్ అభ్యర్థి కన్హయా

అభ్యర్థుల తరఫున ప్రచారం చేస్తారు.

సభ నిర్వహిస్తారు మరోపక్క గుజరాత్ బిజెపి అధ్యక్షుడు సి ఆర్ పాటిల్ తమ పార్టీ

కుమార్ తన ఎన్ని కల ప్రచారాన్ని పార్టీ కార్యాలయం నుంచి ప్రారంభించారు చాందిని చౌక్ కాంగ్రెస్ అభ్యర్థి జైప్రకాష్ అగర్వాల్ సివిల్ లైన్స్ లో ఓటర్లను కలుసుకుని స్థానిక సమస్యల గురించి చర్చించారు. ఇదిలా ఉండగా ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ కూడా నిన్న ముమ్మరంగా ఎన్ని కల ప్రచారం నిర్వహించింది పెస్ట్ ఢిల్లీ ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ అభ్యర్థి మహాటల్ మిశ్రా, ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్ భార్య సునీత కేజ్రీవాల్ తిలక్ నగర్ శాసనసభ నియోజకవర్గంలో నిన్న రోడ్డు షోలో పాల్గొన్నారు. భారతీయ జనతా పార్టీ కూడా దేశ రాజధానిలో అనే క చోట్ల ర్యాలీలు నిర్వహించింది ఢిల్లీలో మే 25వ తేదీన పోలింగ్ జరగనుంది.

#### **ELECTION NOTIFICATION:**

లోక్ సభ ఎన్ని కల ఆరో విడతకు నోటిఫికేషన్ ఈరోజు విడుదల చేశారు. 6 రాష్ట్రాలు ఒక కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాల్లో 57 లోక్ స భ స్థానాలకు ఈ దశలో ఎన్ని కలు జరుగుతాయి ఢిల్లీలో మొత్తం ఏడు స్థానాలు హర్యానాలో మొత్తం పది స్థానాలు ఉత్తరప్రదేశ్ లో 14 స్థానాలు, బీహార్ పశ్చిమ బెంగాల్లో చెరో ఎనిమిది, ఒడిశాలో 6 రుూర్ఖండ్ లో నాలుగు స్థానాలకు ఆరో విడతలో పోఠింగ్ జరుగుతుంది మే 25వ తేదీన పోఠింగ్ జరుగుతుంది. నోటిఫికేషన్ జారీ కావడంతో నామిసేషన్ల దాఖలు ప్రక్రియ ప్రారంభమైంది. వచ్చే నెల 6 వ తేదీ నామిసేషన్లకు చివరి తేదీ కాగా , 7 వ తేదీన పరిశీలన జరుగుతుంది. ఉపసంహరణకు may 9 వ తేదీ ఆఖరు తేదీ.

మరో పక్క నాలుగో విడత ఎన్ని కలకు నామిసేషన్ల ఉపసంహరణకు ఈ రోజు చివరి తేదీ. 9 రాష్ట్రాలు , ఒక కేంద్ర పాలిత ప్రాంతంలో వచ్చే నెల 13 వ తేదీన 96 స్థానాలకు పోలింగ్ జరుగుతుంది.

### ABHISHEK SINGVI

అధికార భారతీయ జనతాపార్టీ ప్రభుత్వం దేశంలో ప్రజాస్వామ్యాన్ని బలహీన పరుస్తుందని కాంగ్రెస్ పార్టీ సీనియర్ నేత అభిషేక్ సింగ్వీ ఆరోపించారు. అహ్మదాబాద్ లో ఆయన విలేఖరు సమాపేశలో మాట్లాడుతూ బీజేపీ ఇటీవల ప్రజాస్వామ్య విలువలను తంగలో తొక్కి సూరత్ లోక్ సభ స్థానంలో నిలిచిందని వివరించారు. ఈ పార్టీ డబ్బు, పాలనా యంత్రాంగం, ప్రభుత్వ విధానాలు, సిబ్బందిని దుర్వినయోగం చేస్తుందని ఆయన ఆరోపించారు. 417 మంది బీజేపీ అభ్యద్ధులలో నాలుగింట ఒకవంతు అభ్యద్ధులు ఈ ఎన్ని కలలో ఇతర పార్టీల్లోకి ఫిరాయించారని అభిషేక్ మనూ చెప్పారు.

### **BHARAT**

భారత రక్షణ సిబ్బంది ప్రధాన అధికారి జనరల్ అనిల్ చౌహాస్ ఫ్రాస్స్ లో పర్యటన విజయవంతంగా ముగిసింది. చీరకాలంగా ఉన్న వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని ఈ పర్యటన మరింత పటిష్టం చేసిందని రెండు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక రక్షణ సహకారానికి మరింత ఊపునిచ్చిందని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. ఫ్రాన్స్ సాయుధ ప్రధాన అధికారి ఫాట్రిక్ పైలాన్ భారత రక్షణ దళాల ప్రధాన అధికారి అనిల్ చౌహాన్ చర్చలు జరిపారని చర్చలు జరిపారు.

## **WEATHER**

రానున్న మూడు తొజుల్లో పశ్చిమ బెంగాల్ లో గంగా నదీ పరీవాహక ప్రాంతాల్లో , ఒడిపాలో, బీహార్ జార్ఖండ్ లో కొన్ని చోట్ల తీవ్రమైన పేసవి పేడి సెలకొంటుందని ಭಾರತ ವಾತ್ರಾವರಣ ಕಾಖ ಪಾವ್ಸ್ರರಿಂಪಿಂದಿ . Rayalaseema, Karnataka, Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Telangana, Kerala తూర్పు Uttar Pradeshలో కూడా పేసవి పేడి తీవ్రంగా ఉంటుంది. రానున్న రెండు రోజుల్లో తూర్పు భారతదేశంలో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు సాధారణం కంటే ఒకటి రెండు డిగ్రీలు ఎక్కువగా నమోదు కావచ్చు. ఇదిలా ఉండగా Pradesh, Assam, Meghalaya, Arunachal Manipur, Mizoram Tripuraలో అసేక చోట్ల బుధవారం నుంచి భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. పశ్చిమ హిమాలయ ప్రాంతంలో వాయువ్య రాష్ట్రాలలో ఉరుములతో కూడిన జల్లులు కూరుస్తాయనీ ఈదురు గాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది.

భారత బంగ్లాదేశ్ మహిళా క్రికెట్ జట్ల మధ్య జరుగుతున్న T-20 సిరీస్ మొదటి మ్యాచ్ లో భారత్ 44 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది. Sylhet International Cricket Stadium లో నిన్న జరిగిన మ్యాచ్ లో భారత జట్టు ముందు బాటింగ్ చేసి 7 వికెట్ల నష్టానికి 145 పరుగులు చేసింది. Bowler Renuka singh 18 పరుగులకు మూడు వికెట్లు తీసుకోవడంతో Bangladesh 101 పరుగులకే పరిమితం అయింది. Harmanpreet Kaur నేతృత్వంలోని భారత మహిళల క్రికెట్ జట్టు బంగ్లాదేశ్ లో అయిదు మ్యాచ్ ల సిరీస్ లో ఆడుతోంది.

**IPL** 

ఐపీఎల్ లో భాగంగా నిన్న చెన్నైలో జరిగిన మ్యాచ్ లో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ పై చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ విజయం సాధించింది. చెన్నైలోని చెపాక్ స్టేడియం పేదికగా చెన్నైసూపర్కింగ్స్ 78 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది. సేడు ఐపీఎల్ లో భాగంగా కోలకతాలో కోల్ కతా సైట్ రైడర్స్, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో తలపడనున్నాయి.

### **Campaignining:**

Leaders of various political parties are holding rallies across the country in support of their party candidates for the ensuing Lok Sabha elections. Leaders of political parties are making an all out effort to garner support in favour of their candidates.

Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi Prime will hold a rally Maha Vijay Sankalp Sabha in Maharashtra's Pune city today. He is also scheduled to address rallies in Solapur and Satara districts of the state.

Senior BJP leader Amit Shah will address two public meetings today in Jhanjharpur and Begusarai in Bihar. His first public meeting is scheduled to be held at Narhaiya in Laukaha in Jhanjharpur Lok Sabha segment.

JD(U) President and Chief Minister Nitish Kumar will also attend the rally. Senior BJP leader will address the second rally at GD College ground in Begusarai.

Senior Congress leader Rahul Gandhi will campaign in Gujarat today. He will address his maiden election rally at Patan in North Gujarat today ahead of the Lok Sabha polls. On the other hand, Gujarat BJP President CR Patil will campaign in favour of party candidates today.

As the Lok Sabha elections draw near in Delhi, political parties in the national capital have intensified their campaigning. The Candidates are making passionate appeals to the voters through various activities and campaigns in their respective constituencies.

Yesterday, a Congress candidate from North East Delhi, Kanhaiya Kumar launched his Lok Sabha election campaign at the party office in Maujpur.

Congress candidate from Chandni Chowk, Jai Prakash Aggarwal met voters in Civil Lines to discuss local issues and seek their support. Congress candidate from North-West Delhi, Udit Raj, addressed public meetings in Narela, Kirari and Rohini assembly constituencies.

Meanwhile, their alliance partner Aam Aadmi Party also actively campaigned yesterday. AAP candidate from West Delhi Mahabal Mishra and Delhi Chief Minister Arvinder Kejriwal's wife Sunita Kejriwal participated in a roadshow in Tilak Nagar assembly constituency.

AAP candidate from East Delhi Kuldeep Kumar held a meeting with the public in Okhla assembly constituency. The BJP also remained engaged in its election campaign. BJP candidate from North-East Delhi, Manoj Tiwari, addressed the public in Malkarganj, Nandanagari and Wazirabad.

BJP candidate from East Delhi Harsh Malhotra organised conducted a road show in Vinod Nagar and Shahdara. The voting in Delhi will take place on May 25.

#### **NOTIFICATION:**

The Election Commission has issued notification for the sixth phase of Lok Sabha elections 2024. Elections will be held in 57 Lok Sabha seats in six States and one Union Territory in this phase.

All seven seats of Delhi, all ten seats of Haryana, fourteen seats of Uttar Pradesh, eight seats each of Bihar and West Bengal, six seats of Odisha, and four seats of Jharkhand, will go to polls in this phase.

6th May is the last date for candidates to submit their nominations. Scrutiny of nominations will take place on 7th and the last date of withdrawal of candidature is 9th May. Polling will be held on 25th May. The counting of votes for all the phases will be done on 4th June.

Meanwhile, Today is the last date of withdrawal of candidature for the fourth phase of Lok Sabha elections. A total of 96 Lok Sabha seats spread over nine States and a Union Territory will go to polls in this phase on the 13th of next month.

India Meteorological Department (IMD) has forecast that heat wave to severe heat wave conditions will continue to prevail over parts of Gangetic West Bengal, Odisha, Bihar and Jharkhand for the next three days.

Heat wave conditions are likely over isolated pockets of Rayalaseema, Interior Karnataka, Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Telangana, Kerala and East Uttar Pradesh.

The IMD said, the maximum temperatures will rise by about one to two degree celsius over East India during next two days and no significant change thereafter. On the other hand, the weather department has forecast heavy to very heavy rainfall over from Wednesday. Rainfall accompanied by thunderstorms, lightning and gusty winds is expected over Western Himalayan Region and adjoining plains of Northwest India today.

Meanwhile, the IMD said, Delhi will witness strong surface winds during day time for the next three days. The maximum temperature in the national capital is likely to hover around 38 degrees Celsius today.